UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK

Ondřej Holub

Rozdíly v používání mytologických
archetypů ve zpravodajství veřejnoprávní a

komerční televize

Bakalářská práce

Praha 2011

Autor práce: Ondřej Holub

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Trampota, PhD.

Rok obhajoby: 2011

Bibliografický záznam

HOLUB, Ondřej. Rozdíly v používání mytologických archetypů ve zpravodajství
veřejnoprávní a komerční televize Praha, 2011. 51 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita
Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra
mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Tomáš Trampota, PhD.

Abstrakt

Bakalářská práce nazvaná „Rozdíly v používání mytologických archetypů ve

zpravodajství veřejnoprávní a komerční televize“ se nejdříve zaměřuje na vysvětlení

pojmů mýtus a mytologický archetyp. Poté se zabývá různými aspekty jejich aplikace

ve zpravodajství a různými přístupy ke klasifikaci prvků mýtického charakteru, které

jsou obsaženy v mediálních obsazích a v příbězích, v nichž se snoubí realita s mýtem,

obecně. Mytologické archetypy uvedené odborné literatuře jsou doplněny o srovnání

s příklady z tradiční mytologie, zejména z germánské a antické. Práce si rovněž všímá

mechanismů, pomocí kterých mýty odrážejí, legitimizují a upevňují společenský řád a

iluzi o jeho meritokratickém charakteru. Závěr předchází vyhodnocení, kapitola, která

názorně analyzuje používání archetypálních formulí v obou nejsledovanějších

zpravodajských relacích v České republice. Tyto formule mají kořeny už právě

v tradiční mytologii. Pro tuto část jsou zásadní zejména klasifikace Jamese Lulea a

Roberta Rutherforda Smithe, které jsou předlohou pro vlastní srovnání zpravodajských

relací. Události ČT a Televizní noviny TV Nova jsou porovnávány podle výskytu

archetypů popsaných Jamesem Lulem a podle potenciálu iniciátorů zpráv přinášet

informace na úkor mýtů či naopak, což jsou osoby či instituce, jejichž jednání se zdá

které dané televizní stanici nejvíce hodné odvysílání. Míra využívání mytologických

archetypů vypovídá o serióznosti zpravodajské relace – tedy jestli zpravodajství spíše

informuje nebo baví.

Abstract

The bachelor thesis named “The differences between using mythological

archetypes in the news of public and commercial television“ first gives the explanation

of the terms “myth and mythological archetypes“ and then it focuses on various aspects

of using them in the news broadcasts as well as on various kinds of approach to

classical elements of mythical character which occur in news contents and news stories

where reality is combined with myth, in general. The mythological archetypes

mentioned in specialist literature are then extended by the comparison with examples

from traditional – especially Germanic and antique mythologies. Further on the thesis

also deals with the mechanisms by which myths are used to help reflex, legitimise and

fix the social order and the illusion of its meritocratic character. The conclusion is

preceded by the chapter analysing the use of archetypal formulas, which have their roots

in the traditional mythology itself, in the two most popular news broadcasts in the

Czech Republic. In this part the classifications made by James Lule and Robert

Rutheford Smith are applied to the comparison of the news coverage on the public TV

ČT 1and the commercial TV station Nova. The TV news programmes „Události

(Events) on ČT and Televizní noviny (TV News) on TV Nova are analysed and

compared in terms of the occurrence of the archetypes described by James Lule, and

the news initiators, i.e. the people and institutions whose feats and dealings each Tv

station considers worth broadcasting most. The use of mythological archetypes serves

as a good indicator of the reliability of a news broadcast, i.e. whether it is rather a

source of information or entertainment.
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1 Úvod
V nejobecnější rovině se bakalářská práce nazvaná „Rozdíly v používání

mytologických archetypů ve zpravodajství veřejnoprávní a komerční televize“ zabývá

některými aspekty zkreslování reality tak, aby byla lépe použitelná pro televizní

zpravodajství.

Televizní zprávy, stejně jako jiné formy vyprávění, pracují s žitým světem,

upravují jej, rekonfigurují jeho prvky, určují, které jeho části jsou hodny být

zviditelněny a které ne. A přitom se samozřejmě řídí pravidly platnými pro diskurs

televizního zpravodajství. Na základě těchto úvah vycházím z předpokladu, že zprávy

jsou něčím jiným, než výběrem nepodstatnějších událostí dne a poté jejich čistým a

nezaujatým popisem.

Televizní reklama zobrazuje výrobky. Ty se divákovi uloží do vědomí i

podvědomí1, a on, když si má později vybrat mezi srovnatelným povědomým a

nepovědomým výrobkem, jeho podvědomí zvolí ten povědomý. Podobně fungují i

mytologické archetypy ve zpravodajství. Tvůrci zpráv vybírají povědomé příběhy nebo

z nich povědomé, zdůrazněním či potlačením určitých aspektů, učiní.

Hlavní část této práce lze vnímat jako proces vypořádávání se s dvěma úkoly.

Prvním je snaha objasnit mechanismy, díky kterým jsou mýty implantovány do

zpravodajství (viz. kapitola 3). Druhým je potom vlastní srovnání využívání

mytologických archetypů ve zpravodajství České televize a TV Nova (kapitola 4). První

z těchto úkolů, který je z velké části tvořen literární rešerší, ukazuje různé přístupy ke

klasifikaci příběhů. Tyto přístupy jsem vzal v potaz při srovnávání jednotlivých

zpravodajských relací. I když se toto srovnání opírá zejména o typologii Roberta Smithe

(v kapitole 4.1) a Jamese Lulea (v kapitole 4.2), zejména Proppův strukturalistický

přístup mi byl velmi nápomocen při nahlížení na příběhy jako na soustavu opakujících

se typů postav, které mají specifické funkce a vztahy s jinými postavami, které se

rovněž stále opakují. Jeho metodika však není příliš aplikovatelná na zpravodajství,

protože by se patně obtížně vypořádávala se statistickým souborem, který má sice

konkrétní určitý počet prvků, ale tyto prvky jsou pouze synekdochou, reprezentanty

většího celku, a závěry z nich vyvozované proto mají teleologickou povahu.

1 Jak ukázal výzkum Herberta Krugmana prováděný roku 1969 (Carmichael, 2007).
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Tato práce se také okrajově otírá o jedno z největších antropologických dilemat.

Jsou mýty, mytologické archetypy, předávány z generace na generaci ústní či písemnou

tradicí nebo jsou součástí naší biologické podstaty? Pokusím se v této práci nabídnout

oba pohledy.

Mytologické archetypy, které tvoří typologii Jamese Lulea (Lule, 2001), a cenný

příspěvek Vladimira Proppa (Propp, 1999), který ve své Morfologii pohádky

rekonstruuje kouzelnou proto-pohádku, odrážejí přístup spíše kulturně deterministický,

předpokládající dědičnost pomocí memů2, jednotek kulturní dědičné informace

(Malinovský, 2009, s. 11). Rád bych poukázal i na skutečnost, že některé mýty

vycházejí z nezděděné složky každodenního života, že vznikají kdykoli, kdy je pojem,

předmět, objekt „obsazený sociálním užitím, které (mýty) přidávají k čisté matérii“

(Barthes, 2004. s. 108) a také že cosi, co nazýváme mýtem nebo mytologickým

archetypem není něčím jiným než odrazem naší vlastní biologické podstaty.

1.1 Výběr práce
Touto prací bych chtěl volně navázat na svou bakalářskou práci „Mytologie

v kontextu dějin“ (uvedena rovněž v kapitole 6 – Použité zdroje), obhájenou v roce

2010. V ní jsem se zabýval příbuzností mezi jednotlivými mytologiemi Indoevropanů.

Mýty jednotlivých národů srovnáním společných prvků poukazují na existenci proto-

mýtu, mytologický archetyp. Aplikace principu vytváření mytologických archetypů pro

mě byla dalším krokem. Poznatky nabyté v předchozí práci díky ní získávají aktuálnost.

Poukazují také na skutečnost, že příběhy jsou dnes podobné, jako byly už ve starověku.

Je dobré si uvědomit, že představa, že mytologie a žurnalistika vůči sobě rozhodně

nestojí v binární opozici.

2 Teorii o memové dědičnosti rozpracoval Richard Dawkins roku 1976 v knize Sobecký gen (Malinovský,
2009, s. 11).
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Hlavní výzkumná otázka
Hlavní výzkumné otázky bych uvedl dvě, podle dvou úkolů, které si tato práce


[…]


na 14 částí. Později byl zabit Usireovým synem Hórem (Vilímková, 1977, s. 172, 194).

Syrdon – démonická postava mnohých kavkazských legend. Stane se strůjcem smrti

oblíbeného hrdiny Soslana. Postavou, která mu odpovídá v severské mytologii je Loki

(Puhvel, 1997, s. 252).

Théseus – legendární athénský hrdina, syn krále Aigea nebo Poseidóna. Cestou

k Aigeovi do Athén zabil několik škůdců – Sinia, Skíróna, Prokrusta. Když přišel do

Athén, právě se chystala vyplout loď se 7 chlapci a 7 dívkami na Krétu. T. se k nim

přidal. Na Krétě zabil Minotaura a pomocí Ariadniny nitě se dostal z Daidalova

labyrintu. Při návratu zapomněl vyvěsit bíle plachty, a proto se jeho otec Aigeos vrhl do

moře, které je po něm pojmenováno. Poté se stal králem Athén a vykonal ještě mnoho

hrdinských skutků (Svoboda, 1973, s. 616).

Thór, Tór – bůh hromovládce (srov. něm. Donner), ve srovnání s Ódinem představuje

spíše hmotnou sílu. Nepřítel obrů, ochránce sídel bohů a lidí, nejvíce uctívaný bůh

islandského a norského sedláka (Heger, 2004, s. 485).

Usire - syn bohyně nebes Nut a boha země Geba. Sourozenec Sutecha, Nebthet a Eset,

která byla zároveň jeho ženou, otec Hóra. Byl zabit svým bratrem a roztrhán na 14

kusů. Jeho žena Eset posbírala 13 z nich. Eset jej za pomoci Thovta, Anupa, Rea a

magie vrátila zpět k životu (Vilímková, 1977, s. 172, 194).

Utanapištim – král ze Šuruppaku, kterého bohové obdařili nesmrtelností. Vystupuje

v Eposu o Gilgamešovi. G. ho prosí, aby mu prozradil tajemství nesmrtelnosti, ale

posléze není schopen tyto podmínky splnit. Před velkou potopou mu bůh Ea poradil,

aby postavil velkou loď ze dřeva a vysmolil jí asfaltem. Nato „na ni naložil všechno ze

živého semene, uvedl na ni celou svou rodinu a příbuzné své, zvěř stepní i drobná

zvířata stepní“ (Zamarovský, 1983, s. 228). Po opadnutí vod přistál na hoře Nisir

v pohoří Ararat (Zamarovský, 1983, s. 228).

Vé – Burův syn, bratr Ódina a Viliho.

Vili – Burův syn, Ódinův bratr.

Ymi, Ymir – „hlučný“, první obr. Z jeho těla stvořili bohové svět (Heger, 2004, s. 487).

8.2.2 Místní slovník
Flegajská pole – místo, kde vypukl boj olympských bohů proti Gigantům. Flegajská

pole se nacházela na Chalkidském poloostrově Palléně. Na tomto místě byli Giganti

nezranitelní, Hérakles je vždy musel odtáhnout jinam, než je usmrtil (Kun, 1976, 241).
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Idské pláně – původní sídla Ásů. Zde se sejdou opět ti z bohů, kteří přežijí zánik světa

ragnarök (Heger, 2004, s. 481).

Ginnugapap – v germánské mytologii „zející prázdnota“ v čase stvoření, která ležela

mezi říší ohně a zimy. Jak se teplý vzduch z jihu setkal s chladem ze severu, led

Ginnungagap roztál a z jeho kapek povstal Ymi, mrazivý obr, a prvotní kráva

Audhumla (Cotterell, 2000, s. 192)

Jötunheim – byla v germánské mytologii země, kterou dal Ódin a jeho bratři při

stvoření mrazivým obrům. Byla jedním z devíti světů, stíněných vesmírným stromem

Yggdrasilem (Cotterell, 2000, s. 202).

Kurukšétra - Kuruovské pole, planina na sever od Dillí poblíž Pánípatu v dnešním

indickém státě Hariana, dějiště osmnáctidenní bitvy mezi Kuruovci a Pánduovci,

popisované v Mahábháratě.

Vigírdská planina - v germánské mytologii planina, kde se měl odehrát ragnarök. Její

plocha byla sto dvacet mil čtverečních. Přesto bylo předpovězeno, že shromážděná

vojska jí zaplní do posledního místečka. Obě bojující strany se tu měly navzájem pobít

(Cotterell, 2000, s. 246).

8.2.3 Slovník pojmenování skupin a národů
Fomórijové, Fomóirové - v irské mytologii mořští bohové, násilničtí a pokřivení. Byli

často popisováni jako bytosti, jimž chyběla jedna ruka, noha nebo oko. Prohráli ve

druhé bitvě u Magh Tuireadh proti Tauatha De Danannským a Firbolgům a byli navždy

vyhnáni z Irska (Cotterell, 2000, s. 131).

Kuruovci – jsou starší generací bohů, která bojuje proti mladší generaci – Pánduovcům

v Kurukšétře. Tato bitva je zaznamenána v Mahábháratě. Pánduovci v ní zvítězí.

Pánduovci – božský rod, jehož příslušníci jsou ústředními postavami v Mahábharátě.

Bojují s Kuruovci v bitvě na Kurovském poli. Tato bitva patrně odráží mytologický

archetyp indoevropské eschatologické bitvy.

Tarquiniové – etruská dynastie, jejíž příslušníky kladla římská tradice na konec řady

římských králů. Byli to Tarquinius Priscus, Servius Tullius, Tarquinis Superbus

(Svoboda, 1973, s. 604).

Tuatha de Danannové – „lid bohyně Dany“, poslední generace bohů, která vládla

v Irsku před příchodem synů Milesiových, předchůdců dnešních obyvatel Irska. Díky

svým čarodějným schopnostem přemohli ve druhé bitvě u Magh Tuireadh Fomórijské

(Cotterell, 2000, s. 168).
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