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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Holub Ondřej
Název práce: Rozdíly v používání mytologických archetypů ve zpravodajství veřejnoprávní a komerční televize.
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Trampota Tomáš

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor zracoval ve vztahu k bakalářské práci relevantní rozsah literatury. Práce má logickou strukturu a jednotlivé
části na sebe vhodně navazují. Snad jen mohl zařadit také krátké pojednání o rozdílu způsobu fungování médií
veřejné služby a médií komečních. Zvolenou metodu autor aplikuje uspokojivě. Škoda jen, že nabízí prosté
četnosti a nevyužívá také sledování případných korelací. Nicméně pro cíle bakalářské práce tento postup
považuji za adekvátní. V některých případech autor sahá k příliš zjednodušujícím tvrzením: "Myslím, že je
možné dovolit si pronést poněkud generalizující tvrzení, že masová média jsou z drtivé většiny placená z příjmů
z inzerce." A co prodej tiskových médií a dalších mediálních produktů? Bylo by lépe takovéto tvrzení doložit
fakty. Slabinou textu je, že autor nedohledal české studie, které aplikovaly Smithův přístup například na české
televizní zpravodajství.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Z hlediska jazykové a stylistické úrovně práce vykazuje, až na občasné prohřešky, adekvátní úroveň. Odkazem
na zdroj by měla být opatřena také věta typu: "Pokud má Stuart Hall pravdu a význam skutečně vzniká..." (str.
36). Jinak autor citační normu dodržuje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autor si zvolil zajémavé téma, které aplikuje vhodným způsobem. Rozkrývání archetypální/ mýtické roviny
zpravodajských příběhů je přínosný postup. Autor při zpracování tématu postupoval velmi samostatně.
Skutečnost, že nekonzultoval, se ale odráží na některých detailních slabinách, které by konzultace s vedoucím
práce pomohly odstranit. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Existují zpravodajské příběhy, které není možno považovat za aktualizaci některého z mýtů?
5.2 Jaké jsou limity metody odhalování mýtické úrovně zpráv?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!